
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 25  del Reg. 
 

Del 10.06.2019 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA 

LOCALE - UFFICIO CONTENZIOSO 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

RICORSO  DAVANTI  AL  TAR  SICILIA  -  

SEZIONE  STACCATA DI CATANIA  PROPOSTO  

DAI  CONIUGI  LENZO  FRANCESCO E 

TROVATO GIOVANNA MARIA - IMPEGNO DI 

SPESA.         
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE 

 

N. 25 del 10.06.2019 

N. 174 Del 10.06.2019 Registro Generale 

 
OGGETTO:  RICORSO  DAVANTI  AL  TAR  SICILIA  -  SEZIONE  STACCATA DI 

CATANIA  PROPOSTO  DAI  CONIUGI  LENZO  FRANCESCO E 

TROVATO GIOVANNA MARIA - IMPEGNO DI SPESA.         

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno  dieci del mese di giugno nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione della G.M. n.80 del 06.06.2019, l’Amministrazione Comunale  ha deciso di 

costituirsi nel giudizio davanti al Tar Sicilia – sezione staccata di Catania – proposto dai coniugi Lenzo 

Francesco e Trovato Giovanna Maria iscritto al R.G. 1963/2018 per l’annullamento, previa sospensione del 

provvedimento di diniego prot. n. 2041 del 21/02/2019 adottato dal responsabile dell’area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e LL.PP. in relazione alla richiesta di permesso a costruire presentata al Comune 

di sinagra dai suddetti coniugi con atto prot. n. 4622 del 18/04/2018; 
  

- con la medesima deliberazione l’Avvocato Musca Francesco, del Foro di Patti con studio in Sinagra 

via Vittorio Emanuele n. 23 è stato incaricato di patrocinare l’interesse dell’ente nel giudizio di riferimento, 

corrispondendo allo stesso l’importo di € 5.000,00, IVA e C.P.A. comprese; 
 

DATO ATTO che: 

-  occorre conseguentemente impegnare la corrispondente somma di € 5.000,00, IVA e CPA  

comprese, con imputazione della stessa al Titolo I – Missione I – Programma 2 - Cap. n.138 “Spese per liti, 

ecc.” del Bilancio di Previsione in corso di formazione; 
 

- la spesa di che trattasi è consentita, ai sensi dell’art. 1636 del TUEL per evitare che dal mancato 

esecizio di difesa possano derivare danni patrimoniali certi e gravi all’ente e che trattasi di spesa non 

frazionabile; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 

 VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 

n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTA la Legge 11.12.1991, n.142 così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11.12.1991, 

n.48 e s.m.i.; 
 

VISTO il D. lgs 50/2016; 

VISTO il D. lgs 56/2017; 

VISTO il D. lgs 18 agosto 2000, n.267; 



 

 

VISTO il D.P.R. 207/10, per la parte ancora vigente; 

VISTA la determinazione del Sindaco n.11 del 22/05/2019; 

 VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

1 Di impegnare, per quanto sopra esposto, la somma di € 5.000,00,  I.V.A. e  C.P.A. comprese, per 

spese, compensi e onorario, all’Avv. Musca Francesco, in relazione all’incarico di cui alla 

deliberazione G.M. n.80 del 06.06.2019; 

 

2 La superiore somma di € 5.000,00,  I.V.A. e C.P.A. comprese, è imputata al Titolo I – Missione I 

– Programma 2 - Cap. n.138 “Spese per liti, ecc.” del Bilancio di Previsione in corso di 

formazione. 

 

3 Di dare atto che la superiore spesa rientra tra le categorie di cui all’art.163 del T.U.E.L., posto che 

qualora non impegnata potrebbero essere arrecati danni all’Ente per effetto della mancata 

costituzione nel giudizio de quo. 

 

4 La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on line per giorni quindici consecutivi 

e nella sezione apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto 

integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 della legge 241/90, 

così come recepita con  L. R. 10/91; 

 

5 La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla 

Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Con Funzioni Dirigenziali 

F.to  C.te Roberto RADICI 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 10.06.2019 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  10.06.2019   al  25.06.2019 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 10.06.2019 

 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni         Il Segretario Comunale 

          F.to Salvatore Giaimo                                           F.to D.ssa Carmela Stancampiano 

  
 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


